П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.ФИО1 30 мая 2017 г.

Дюртюлинский районный суд Республики Башкортостан в составе: председательствующего судьи Нагаева И.З.

при секретаре Шарафутдиновой Р.К.

с участием государственного обвинителя – помощника Дюртюлинского межрайонного прокурора РБ Аминева И.Н,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката 

<

адрес> филиала БРКА ФИО3, представившего удостоверение №, ордер на защиту №,

потерпевших Потерпевший №7, Потерпевший №17, Потерпевший №13,

рассмотрев в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.159 УК РФ, 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, совершил умышленное преступление средней тяжести при следующих обстоятельствах.

1. ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов у ФИО2, находившегося дома по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на завладение денежными средствами граждан, обязанных согласно статье 4 федерального закона №40-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «Об обязательном страховании автогражданской ответственности владельцев транспортных средств» в оформлении полиса обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств (далее по тексту полис ОСАГО), реализуя свой корыстный умысел ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов поехав по объявлению, полученную через телекоммуникационную сеть «Интернет», в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии, привез их в 

<

адрес> 

<

адрес>, в последующем разместил в социальных сетях объявление - о производстве страхования автомобилей агентом-работником ПАО «

<

данные изъяты>» ФИО2 без дополнительных навязываемых условий страхования жизни, другого имущества автовладельца.ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 около 10.00 часов, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, созвонившись по мобильному телефону, реализуя возникший умысел на хищение чужого имущества путем обмана, из корыстных побуждений, осознавая, что не является работником ПАО «

<

данные изъяты>» и не имеет достаточных средств и полномочий для исполнения своих обязательств, ввел в заблуждение Потерпевший №1, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль Потерпевший №1 - 

<

данные изъяты> по низкой цене за 7537 рублей 36 копеек, получив согласие, в тот же день ФИО2 приехав по адресу: 

<

адрес>, взял данные о владельце и на автомобиль и обговорил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, после 10.00 часов находясь по адресу: 

<

адрес>, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. Реализуя свой единый преступный умысел из корыстных побуждений, после получения обманом денежных средств в сумме 7537 рублей 36 копеек от Потерпевший №1, около 19.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, продолжая свои преступные действия по адресу 

<

адрес>, передал ей изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии, в последующем скрылся и похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, истратив их на свои нужды.

ФИО2, продолжая свои преступные действия:

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, действуя единым преступным умыслом, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут, созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №2, предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 7 851 рублей 73 копеек, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. После получения обманом денежных средств в сумме 7 851 рублей 73 копеек от Потерпевший №2, в тот же день около 14.00 часов, находясь возле 

<

адрес> Башкортостан, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, действия единым преступным умыслом в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> офис ПАО «

<

данные изъяты>» встретился с Потерпевший, ввел в заблуждение сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 5000 рублей, получив согласие взял данные о владельце и на автомобиль, сообщил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, после получения обманом денежных средств в сумме 5000 рублей от Потерпевший, в тот же день около 17.30 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и заполнив квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 15.00 часов, действуя единым преступным умыслом в 

<

адрес>, на территории 

<

данные изъяты>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> офис ПАО «

<

данные изъяты>» встретился с Потерпевший №4, ввел в заблуждение сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>» по низкой цене за 4760 рублей 42 копеек, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, сообщил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, после получения обманом денежных средств в сумме 4760 рублей 42 копеек от Потерпевший №4, находясь по адресу: 

<

адрес>,передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и заполнив квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 19.00 часов, реализуя единый преступный умысел в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут ФИО2 находясь по адресу: 

<

адрес> офис ПАО «

<

данные изъяты>» встретился и ввел в заблуждение Потерпевший №5, сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>» по низкой цене за 7276 рублей, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, сообщил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, после получения обманом денежных средств в сумме 7276 рублей от Потерпевший №5, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и заполнив квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут ФИО2 созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №6, реализуя единый преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, ввел в заблуждение, сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 6600 рублей, получив согласие, в тот же день ФИО2, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, после получения обманом денежных средств в сумме 6600 рублей от Потерпевший №6, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл два недействительных, незаполненных бланка серии ЕЕЕ № и серии № полиса ОСАГО старого образца и квитанции на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут ФИО2 встретился с Потерпевший №2, реализуя единый преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, ввел в заблуждение Потерпевший №2 и Потерпевший №7, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать два автомобиля ФИО27 - марки «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 9700 рублей, получив согласие взял данные о владельце и на автомобили, через Потерпевший №2 сообщил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанных полисах, находясь по адресу: 

<

адрес>, после получения обманом денежных средств в сумме 9700 рублей от Потерпевший №7, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и серии № и заполнив квитанции на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов 00 минут ФИО2 созвонившись по мобильному телефону, реализуя единый преступный умысел на хищение чужого имущества путем обмана, ввел в заблуждение Потерпевший №9, сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты> и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>»., по низкой цене за 4853 рублей 68 копеек, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, продолжая свои преступные действия, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал Потерпевший №9, изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 00 минут ФИО2, созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №7, ввел в заблуждение опосредованно через Потерпевший №7- Потерпевший №10, сообщив, что, является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 6000 рублей, получив согласие, в тот же день ФИО2, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, находясь по адресу: 

<

адрес> передал последней изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО2 созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №11, ввел в заблуждение, сообщив, что, является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты> (Серато), по низкой цене за 8000 рублей, получив согласие, в тот же день ФИО2, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, находясь по адресу: 

<

адрес>, 3 подъезд передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

- ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 09 часов 00 минут ФИО2, созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №7, ввел в заблуждение опосредованно через Потерпевший №7 - Потерпевший №12, сообщив, что, является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг, застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 6800 рублей, получив согласие, в тот же день взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. 

Около 14.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал Потерпевший №7, изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 00 минут ФИО2, созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №13, ввел в заблуждение сообщив, что, является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг, застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 6900 рублей, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе, около 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 10 минут ФИО2, встретился с Потерпевший №14, ввел в заблуждение, сообщив, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг, застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>» по низкой цене за 5500 рублей, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе и около 16.00 часов, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 10 минут ФИО2, по телефону созвонился и ввел в заблуждение Потерпевший №2, последний сообщил Потерпевший №15, что, ФИО2, является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль Потерпевший №15 - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 9800 рублей, получив согласие, ФИО2, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе и около 16.00 часов, находясь около магазина «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>Б, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 20.00 часов в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица. раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получению страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов ФИО2, созвонившись по мобильному телефону, встретился с Потерпевший №17, ввел в заблуждение относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг, застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>» по низкой цене за 8800 рублей, получив согласие, ФИО2, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место получения, в последующем, в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. Около 15.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ №№ полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут ФИО2, созвонившись по мобильному телефону ввел в заблуждение Потерпевший №20, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль -марки 

<

данные изъяты>, по низкой цене за 5278 рублей 47 копеек, получив согласие, в тот же день взял данные о владельце и на автомобиль и обговорил время изготовления полиса и место его получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. Около 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь в дворе 

<

адрес> д. Казы-

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис серии ЕЕЕ № и квитанцию серии 7005 № на получение страховой премии, в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 09.00 часов находясь дома, созвонившись по мобильному телефону ввел в заблуждение Потерпевший №16, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях, без дополнительных услуг, застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты> » по низкой цене за 7500 рублей, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. Около 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле здания центра «

<

данные изъяты>» по 

<

адрес> Башкортостан, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов, реализуя единый преступный умысел, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный, незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии.

ДД.ММ.ГГГГ, около 12.00 часов находясь дома, созвонившись по мобильному телефону ввел в заблуждение Потерпевший №18, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 5280 рублей 67 копеек, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место получения, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «Panasonic» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. 

Около 10.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии в последующем скрылся.

-ДД.ММ.ГГГГ около 12.00 часов, реализуя единый преступный, в 

<

адрес>, на территории 

<

адрес>, через неустановленного следствием лица, раздобыл недействительный незаполненный бланк серии ЕЕЕ № полиса ОСАГО старого образца и квитанцию на получение страховой премии. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 13.00 часов находясь дома, созвонившись по мобильному телефону с Потерпевший №19, ввел в заблуждение Потерпевший №19, относительно того, что является работником-агентом ПАО «

<

данные изъяты>» и предложил на выгодных условиях без дополнительных услуг застраховать автомобиль - марки «

<

данные изъяты>», по низкой цене за 5746 рублей, получив согласие, взял данные о владельце и на автомобиль, обговорил время изготовления полиса и место получения, получил предоплату в сумме 3000 рублей, в последующем в тот же день, при помощи принтера марки «

<

данные изъяты>» и своего компьютера «ноутбука» заполнил реквизиты на указанном полисе. 

Около 13.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, передал изготовленный от имени ПАО «

<

данные изъяты>» фиктивный страховой полис ОСАГО серии ЕЕЕ № и квитанцию на получение страховой премии, однако его действия непосредственно направленные на совершение преступления не были доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, в связи с задержанием сотрудниками полиции отдела МВД России по 

<

адрес>, после получения ФИО2 денежных средств непосредственно на месте преступления. 

В результате преступных действий ФИО2, потерпевшим Потерпевший №1, Потерпевший №2, Потерпевший, Потерпевший №4, Потерпевший №5, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №11, Потерпевший №12, Потерпевший №13, Потерпевший №14, Потерпевший №15, Потерпевший №17, Потерпевший №20, Потерпевший №16, Потерпевший №18, Потерпевший №19, причинен значительный материальный ущерб.

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО2, заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства.

В судебном заседании подсудимый вину в предъявленном обвинении признал полностью, поддерживает ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поясняя, что оно заявлено им добровольно, после консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства и ему понятны пределы обжалования.

Суд, по ходатайству подсудимого, защитника, потерпевших, государственного обвинителя, рассматривает уголовное дело в порядке особого судопроизводства.

Судья, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

В судебном заседании государственный обвинитель в соответствии с ч.8 ст. 246 УПК РФ, просил переквалифицировать действия подсудимого на ч. 3 ст. 30,ч. 2 ст. 159 УК РФ, так как преступный умысел не довел подсудимый до конца по независящим от него обстоятельствам.

Суд считает, что подсудимым совершено единое продолжаемое хищение путем обмана с причинением значительного ущерба потерпевшим, в процессе которого по последнему эпизоду ФИО2, при передаче фиктивного страхового полиса ОСАГО и квитанции на получение страховой премии Потерпевший №19, и получении от потерпевшего денежных средств был задержан сотрудниками полиции и, соответственно, не имел возможности распорядиться и пользоваться похищенным им имуществом, преступный умысел на продолжение хищения денежных средств в течение неопределенного промежутка времени не был доведен до конца по независящим от подсудимого обстоятельствам. Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30,ч. 2 ст. 159 УК РФ как покушение хищение чужого имущества, совершенное путем обмана, с причинением значительного ущерба потерпевшим.

При назначении наказания суд учитывает требования ст.ст.6,43,60 УК РФ, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО2, ранее не судим, по месту жительства характеризуется положительно(т.4 л.д.1).

Смягчающими ответственность подсудимого обстоятельствами, суд признает явки с повинной по 14 эпизодам(т.1. л.д.18,86,37,166,182; т.2 л.д.20,46, 99,144, 206,233;т.3, л.д. 13, 91; т.4. л.д.99), полное признание им вины, активное способствование раскрытию преступления, добровольное возмещение ущерба потерпевшим(т.4 л.д. 278-293), раскаяние в содеянном, просит извинения у потерпевших.

Потерпевшие Потерпевший №7, Потерпевший №17, просит назначить наказание на усмотрение суда, Потерпевший №13, строгое наказание.

Отягчающих вину подсудимого обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, не имеются, суд назначает наказание с учетом ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ, ч.3 ст.66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, изменения категории преступления на менее тяжкую в порядке ч.6 ст.15 УК РФ по делу не имеется. 

Суд, принимая во внимание, наличие смягчающих обстоятельств, с учетом отсутствия отягчающих вину обстоятельств, считает возможным исправление ФИО2, без изоляции от общества, назначает наказание с применением ст. 73 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого, имущественного положения, суд считает нецелесообразным назначать дополнительное виды наказание в виде ограничения свободы.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО2, при совершении преступления использовал принадлежащий компьютер-«ноутбук» марки 

<

данные изъяты> серийный номер № и лазерный принтер марки «

<

данные изъяты>, которые по делу признаны вещественными доказательствами.

В соответствии с положениями ст. 104.1 УК РФ орудия преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, что выражается в принудительном изъятии и обращении их в собственность государства на основании обвинительного приговора. Согласно ст. 81 ч. 3 п. 1 УПК РФ вещественные доказательства, которые служили орудиями преступления и принадлежат обвиняемому, подлежат конфискации

Руководствуясь ст.ст. 303, 307, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

Приговор в этой части ФИО2, в соответствии со ст.73 УК РФ считать условным с испытательным сроком в два года.

Обязать ФИО2, без согласия органа, ведающего за исполнением наказания не менять место жительства, два раза в месяц являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию по 

<

адрес> РБ.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО2, оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства:19 страховых полисов Обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств(ОСАГО) и 19 квитанции на получение страховой премии, диск DVD-R с аудио и видеозаписью разговора Потерпевший №16, Потерпевший №19 и ФИО2 упакованный в бумажный конверт №; акт предварительного просмотра видеозаписи разговора Потерпевший №16, Потерпевший №19 и ФИО2; страховой полис Обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств(ОСАГО) серия ЕЕЕ, № и квитанция на получение страховой премии серия №, хранить при уголовном деле; компьютер-«ноутбук» марки 

<

данные изъяты> серийный номер № и лазерный принтер марки №, конфисковать в доход государства 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст.131 УПК РФ в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, взысканию с ФИО2, не подлежат.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения с учетом ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении другого защитника.

Судья И.З.Нагаев